ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.010 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 38 de 2026
Excelentíssimo Senhor
Cleilton Dias de Resende
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Solicita em caráter de urgência, estudo técnico
para implantação de redutores de velocidade
(lombadas eletrônicas ou quebra-molas, nos dois
sentidos de tráfego da Avenida da Saudade),
compreendido entre a Praça Coronel Jacinto
Honório e o Lago sol Poente”.

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno desta
casa de leis, que após aprovado este requerimento, encaminhe ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito
Anderson de Paula e ao Presidente da AMTS Senhor Devaldo de Freitas Silva, SOLICITANDO em caráter
de urgência, estudo técnico para implantação de redutores de velocidade (lombadas eletrônicas ou
quebra-molas, nos dois sentidos de tráfego da Avenida da Saudade),  compreendido entre a Praça
Coronel Jacinto Honório e o Lago sol Poente.

Justificativa

Considerando que, a segurança no trânsito é um fator importante para o bem-estar da
população e que a referida Avenida é a principal da cidade, com tráfego intenso de pessoas e veículos
de pequeno, médio e grande porte (motocicletas, caminhões e ônibus), principalmente nos finais de
semana e em dias de eventos no complexo de lazer do Lago Sol Poente.

A implantação do referido redutor de velocidade, colaborará com a redução da
velocidade dos veículos que trafegam pelo local, evitando acidentes e trazendo mais segurança à
comunidade e moradores da região e usuários da via pública.

Certo de que esse serviço é essencial, espero contar com a aprovação deste e o pronto
acolhimento por parte do Poder Executivo Municipal.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das sessões, aos 10 dias do mês de março 2026

NATANAEL ALVES LACERDA

Vereador SD

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4729

		2026-03-09T11:53:40-0300
	NATANAEL ALVES LACERDA:54740630168